
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  8          DEL  31/12/2014 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI, TRAMITE ME.PA. DI 
ALIMENTI A RIDOTTO APPORTO PROTEICO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 31/12/2014 Al 15/01/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione  Patrimoniale, attuativa di richiesta 
del Servizio di Farmacia Territoriale ;

Premesso quanto segue
- con deliberazione n. 2846 del 25.11.2010 è stata aggiudicata definitivamente 

la procedura aperta per fornitura quadriennale di alimenti a ridotto contenuto 
proteico per pazienti affetti da IRC alle Ditte Heinz Italia spa e Nutricia i cui 
contratti scadono il 15/03/2015;

- è in fase di istruttoria da parte del Servizio di Farmacia Territoriale il nuovo 
capitolato  speciale  d’appalto  pluriennale  che,  nella  sua  stesura,  se  detta 
nuova  gara  dovrà  essere  gestita  dall’Azienda  in  modo  autonomo  (ci  si 
riferisce  alla  riforma  del  SS  Regionale  in  itinere)  dovrà  tenere  conto 
dell’esistenza  in  Consip  di  un  sistema  dinamico  di  acquisizione  (S.D.A), 
considerato  che  la  legislazione  vigente  (l.  135/2012)  obbliga  le 
amministrazioni  pubbliche anche del  SSN ad utilizzare,  ove esistenti,  detti 
strumenti di negoziazione (nel caso di specie, per le gare sopra soglia);

- nelle  more  della  eventuale  procedura  di  cui  sopra  (SDA),  è  possibile 
assicurare la fornitura degli alimenti a ridotto contenuto proteico, per garantire 
la continuità assistenziale dei pazienti  affetti  da IRC,  a mezzo con cottimo 
fiduciario  ex art.  125,  comma 11, del  D.Lgs 163/06,  acquisendo i beni  dal 
Me.Pa., perché vi sono i relativi meta prodotti, ed è quindi anche in questo 
caso  obbligatorio  ricorrervi;  considerato  che  la  spesa  annua  prevista  è 
complessivamente  pari  a  circa  €  141.120,00  netto  IVA,  si  lancerà  RDO 
competitiva,  acquistando,  fino  ad  aggiudicazione,  nei  limiti  dello  stretto 
indispensabile,  direttamente  dalla  vetrina  Me.Pa.  (si  tratta  di  spesa  diretta 
certamente di  gran lunga inferiore ad € 40.000,00);  comunque in contratto 
saranno  inserite  norme di  garanzia  in  relazione  ad  eventi  che  potrebbero 
accadere in corso d’anno connessi alla riforma del SSR;

 Visti :
il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006,  n.163 e successive modificazioni  ed integrazioni,  con 
particolare riferimento all’art.125 comma 11;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISASARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di autorizzare, per l’anno 2015, gli acquisti dal Me.Pa. di alimenti a ridotto contenuto 
proteico  a mezzo  RDO competitiva,  acquistando,  fino ad aggiudicazione,  nei  limiti 
dello  stretto  indispensabile,  direttamente  dalla  vetrina  Me.Pa.;  la  spesa  annua 
complessiva stimata è di circa € 141.120,00 netto IVA; 

- di  dare  atto  che  la  spesa  graverà,  salvo  sopravvenute  modifiche,  sul  conto 
0501010401  “Acquisti  di  prodotti  dietetici “”,  ma  l’impegno  di  spesa  sarà  assunto 
successivamente  con  apposito  provvedimento,  considerato  che  l’aggiudicazione 
avverrà nel 2015 e che allora potrebbe essere modificato il piano dei conti;



- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area 
Programmazione Controllo e Committenza;

- di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art 29, comma 2 della Legge regionale 28 luglio 
2006, n° 10.

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Provveditorato 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Francesco Manconi.
Prop. 369-2014 


